ESTADO DE SANTA CATARINA
SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CNPJ: 44.963.013/0001-31
Praça Leopoldo Francisco Kretzer, 01, Centro, CEP: 88125-000
Fone: 48-32770122
www.pmspa.sc.gov.br                     licitacoes@pmspa.sc.gov.br

EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL n. 04/2022

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL (art. 1.º, da Lei n.º 10.520/2002)

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE

O SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO localizada na Praça Leopoldo

Francisco Kretzer, 01, Centro, torna público que realizará PREGÃO [PRESENCIAL], do tipo

MENOR VALOR POR LOTE, regido pela Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, pela Lei n.º

10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123/2006, Decreto nº 7.892\2013, pelo

Decreto Municipal n.º 218/2007, pela Lei Orgânica Municipal, e por este EDITAL, e receberá a

documentação e a proposta até as 14h00m (quatorze horas), do dia 29 de julho de 2022, no

endereço acima referido, diretamente no Setor de Licitações

Na presente data reuniram-se a Pregoeira e sua equipe para o Pregão Presencial n 04.2022,

com o objetivo de empresa habilitada para a prestação de serviço de coleta e análise da

água bruta e tratada, com emissão de AFT – Anotação de Função Técnica ou equivalente,

bem como prestação de serviço para operação, monitoramento e manutenção dos

sistemas de tratamento de água, amoldando aos padrões dispostos na Portaria GM\MS nº

888, de 4 de maio de 2021, conforme às necessidades do setor de manutenção do Serviço

Autônomo Municipal de Água e Esgoto (SAMAE), compareceram neste certame as

empresas, TEXAS CHEMICAL LTDA, representado pelo Sr. Francisco Rodrigues da Fonseca

Pchara e a empresa NASCENTE SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA, representada pela Sra.

Joice Pinning Fuhrmann e VERLICH EMPREITEIRA E MÃO DE OBRA LTDA  sem

representante legal, após a disputa de lances apresentada na tabela abaixo:

          NASCENTE              TEXAS              VERLICH

R$ 450.461,08 R$ 443.400,00 R$

R$ 440.000,00 R$ 430.000,00 R$

R$ DECLINOU. R$ R$

Após a etapa de lances, a empresa TEXAS foi qualificada vencedora.

http://www.pmspa.sc.gov.br/
mailto:licitacoes@pmspa.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CNPJ: 44.963.013/0001-31
Praça Leopoldo Francisco Kretzer, 01, Centro, CEP: 88125-000
Fone: 48-32770122
www.pmspa.sc.gov.br                     licitacoes@pmspa.sc.gov.br

A empresa VERLICH EMPREITEIRA E MÃO DE OBRA LTDA foi desclassificada por não

cumprir o que rege o edital deste certame, aberto a palavra a Sra. Joice Pinning Fuhrmann

alegou intenção de recurso sobre a empresa TEXAS CHEMICAL LTDA referente a:

Condições de participação presentes nos ITENS 2 E 2.1 e o ITEM 8.3 e 8.3.3.1.3 referente a

qualificação técnica, apontou também um adendo alegando que o atestado de capacidade

técnica não condiz todas as atividades com o contrato firmado com a empresa

apresentada para enviar ao  CRQ.

Nada mais a declarar, a pregoeira e sua equipe de apoio declara encerrado este certame.

   __________________________  __________________________

     KEROLLEN PRISCILLA SILVA                                LEONARDO GEVAERD PEREIRA

                  PREGOEIRA                                                       EQUIPE DE APOIO

  __________________________  __________________________

NASCENTE SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA             TEXAS CHEMICAL LTDA

      CNPJ 30.384.906/0001-18                                 CNPJ    02.875.927/0001-09

http://www.pmspa.sc.gov.br/
mailto:licitacoes@pmspa.sc.gov.br